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I. Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem si zvolila „Hmotněprávní základy

shromažďovacího práva v ČR“. Důvodů této mojí volby je několik.

Především musím zdůraznit, že dané téma považuji za velice významné, a dle mého

názoru neprávem poněkud opomíjené. Shromažďovací právo dle mého názoru náleží

k nejvýznamnějším formám svobodného projevu každého jednotlivce, přičemž svým

dosahem zasahuje nejen do sféry práv politických, ale rovněž práv osobních. Toto právo

je zároveň nutným předpokladem výkonu řady dalších především politických práv, a

jeho optimální vymezení tak má bezprostřední vliv na stupeň realizace i těchto dalších

lidských práv.

Rovněž pak zaměření na hmotněprávní aspekty předmětného práva považuji za důležité

z hlediska výzkumného přínosu práce, neboť pakliže již je shromažďovací právo

zkoumáno, bývá tak činěno především v oblasti procesní, či dokonce jen v širším rámci

správního řízení, a stranou zůstávají samotné hmotněprávní instituty výkonu

shromažďovacího práva, což je vzhledem k obecnému vztahu hmotněprávní a procesní

úpravy poněkud paradoxní.

Nepříliš velký zájem o materii shromažďovacího práva se odráží i v odborné literatuře.

V současnosti jediným titulem podrobně mapujícím předmětnou materii v našich

podmínkách je Komentář ke shromažďovacímu zákonu autorů Černého a Lehké.

Zajímavé a aktuální je rovněž Molkovo dílo zabývající se politickými právy, v němž je

právo shromažďovací rovněž zpracováno. Nerovnoměrný prostor má toto právo

v jednotlivých komentářových dílech k Listině základních práv a svobod, Evropské

úmluvě či Listině základních práv EU.

Spíše okrajově je předmětné právo pojato v učebnicích ústavního a správního práva.

Kvalitní odborné statě lze nalézt v některých časopiseckých článcích, avšak ty jsou

pochopitelně zpravidla úzce zaměřené a kvantitativně se ani v tomto případě nejedná o

početnou skupinu. O to větší je tak ovšem prostor pro další odborné bádání, což je

taktéž motivem mé volby uvedeného tématu, a to tím spíše, že během psaní této práce je
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ve fázi legislativního procesu návrh zcela nové právní úpravy shromažďovacího práva,

jež by měl nahradit dosavadní úpravu, která představuje jednu z prvních zákonných

úprav přijatých po revolučních změnách v roce 1989, tj. ještě za existence společného

Československa, aniž by byl od té doby nahrazen novou úpravou či podstatněji

pozměněn.

Dalším velice významným motivem pro volbu tohoto tématu je skutečnost, že již

čtvrtým rokem pracuji na odboru živnostenském a občanskoprávním Magistrátu

hlavního města Prahy. Výkonem shromažďovacího práva a aplikací především

shromažďovacího zákona se proto zabývám profesně každý den, což mně umožňuje i

určitý praktický náhled předmětné materie, jakož i identifikace jednotlivých

problémových okruhů, na které se v této práci pokusím upozornit s návrhem vlastních

odborně argumentovaných řešení. Ráda bych tak při propojení teoretických a

praktických poznatků přinesla komplexní náhled zvoleného tématu s perspektivou pro

další využití v odborném diskursu.

Práci budu členit do čtyř širších částí, kdy postupně rozeberu historický vývoj právního

zakotvení shromažďovacího práva na našem území od vzniku samostatné ČSR a právní

zakotvení předmětného práva v nadstátních pramenech české ústavnosti, abych se

následně podrobně zaměřila na analýzu recentního zakotvení shromažďovacího práva

na našem území ve světle relevantní judikatury i doktríny, a ve vhodných případech

rovněž komparativně s návrhem nové úpravy shromažďovacího zákona. Analytická část

pak vyvrcholí částí čtvrtou, v níž provedu podrobný rozbor několika vybraných

problémů zkoumané materie, přičemž pro postižení významných problémů recentní

úpravy zde zařadím i případná témata s procesní tematikou a přehled vývoje agendy

práva shromažďovacího na území hlavního města Prahy v období let 2012-2015. Závěr

by pak měl shrnout hlavní výstupy z práce vyplývající.

Pokud jde o metody práce, autorka předpokládá kombinované využití veškerých

vhodných vědeckých metod, a to zejména metody vědecké abstrakce, indukce, dedukce,

a současně též analýzy a syntézy. Vzhledem k vnitrostátně profilovanému tématu vidí

autorka relevantní využití prakticky pouze pro odborné zdroje psané v češtině.
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Cíl práce a její očekávaný přínos spočívá především v komplexní charakteristice,

analýze a zhodnocení právní úpravy předmětné materie, se zaměřením na její hlavní

problémové okruhy ve snaze navrhnout vlastní argumentačně podložená stanoviska a

alespoň skromně tak přispět k odborné diskusi k tématu této práce.
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II. Ústavní vývoj práva shromažďovacího na našem území
v období 1918-1990

2.1. První a druhé ústavní provizorium

Právo shromažďovací náleží v celosvětovém kontextu k elementům s velmi dlouhou

historií1, která dalece přesahuje samotný vznik klasických teorií o lidských právech2 a

tím spíše i koncentrované normativní zachycení práv politických coby jejich druhé

generace3, do které je právo shromažďovací obvykle řazeno4.

Na našem území má kodifikace práva shromažďovacího rovněž dlouhou historii, která

předchází vznik samostatného československého státu. Počáteční ústavní úprava práva

shromažďovacího na území Československa coby nově vzniklého státního celku5 totiž

vznikla na základě zákona č. 11/1918 Sb., zákon o zřízení samostatného státu

československého (recepční zákon coby tzv. „první ústavní provizorium“6), který

recipoval tehdejší zemské i říšské předpisy Rakousko-Uherska. Přinejmenším počáteční

fáze existence nového státu tak byla v okruhu práva shromažďovacího založena na

formální i materiální kontinuitě s dosavadní úpravou zaniklé monarchie.

Vstupní normativní rámec práva shromažďovacího v ČSR byl tak založen recipovaným

zákonem č. 142/1867 ř. z., o všeobecných občanských právech, který tvořil součást

1 Za první zmínku ve významném katalogu lidských práv lze považovat již dokument Magna Charta
Libertatum (1215) obsahující právo 25 baronů ke shromáždění za účelem rozhodnutí sporu mezi
panovníkem a šlechtou, zda došlo k porušení Charty. Jakkoliv se jedná o velmi parciální reflexi a svoji
povahou připomíná spíše zasedání porotního soudu než shromáždění v dnešním významu, lze vysledovat
i dílčí kořeny dnešní podoby tohoto práva, kupř. ve významu shromáždění za účelem výměny názorů
(svobody projevu) na kolektivním základu.
2 K tomu např. ROBERTSON, David. A dictionary of human rights. 2nd ed. London: Europa, 2004, s. 89.
ISBN 0203486889.
3 K pojmu „generace lidských práv“ srov. např. KUBA, Jaroslav. Filosofie lidských práv a právo. 2. vyd.
Plzeň: Západočeská univerzita, 1999. ISBN 80-708-2540-5.
4 Velkou tradici má toto právo rovněž v USA, neboť Ústava USA (1787) jej obsahuje již ve svém prvním
dodatku (1791).
5 K historickému vývoji práva shromažďovacího na našem území srov. též např. Magurová, Z. Vývoj
zhromaždovacieho a združovacieho práva na našom území. Právný obzor, 1991, roč. LXXIV č. 9-10, s.
490 an.
6 Srov. k tomu např. PAVLÍČEK, Václav. O české státnosti: úvahy a polemiky. 1. Praha: Karolinum,
2002, s. 36 an. ISBN 8024604892.
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polylegální Prosincové Ústavy, jakož i prováděcím zákonem č. 135/1867 ř.z.7, o právu

shromažďovacím a věcně relevantními podzákonnými předpisy8.

Ústavní základ práva shromažďovacího tvořil čl. 12 zákona č. 142/1867 ř. z.,

o všeobecných občanských právech, dle něhož občané mají právo se shromažďovat a

činiti spolky, přičemž předmětné ustanovení předpokládalo provedení zvláštními

zákony. V oblasti práva shromažďovacího byl takovým aktem zákon č. 135/1867 ř. z., o

právu shromažďovacím, a to i přesto, že byl přijat ještě před přijetím Prosincové ústavy.

Výkon shromažďovacího práva v recipované úpravě podléhal převážně povolovacímu a

ohlašovacímu režimu, kdy většina shromáždění musela být nejméně 3 dny předem

ohlášena policii9. Věcně bylo rozlišováno mezi shromážděním lidu, veřejně přístupným

shromážděním a shromážděním, které bylo omezeno pouze na zvané hosty. Důvody


[…]


jemuž je svolavatel povinen vytvořit podmínky pro řádné plnění jeho úkolů, zejména mu

umožnit sledování průběhu shromáždění a provedení úkonů nezbytných k případnému

rozpuštění shromáždění.“

I přestože není možné zajistit účast zástupců odboru živnostenského a

občanskosprávního na všech shromážděních konajících se v průběhu celého roku na

území hlavního města Prahy (například v loňském roce se na území hlavního města

Prahy uskutečnilo 27 525 shromáždění), kdy jejich nepřetržitou účast nepřepokládá ani

zákon, je z Vaší žádosti o poskytnutí informací jednoznačně patrno, že vídáte tyto

zaměstnance Magistrátu hlavního města Prahy na celé řadě konaných shromáždění, kdy

skutečně tito byli v loňském roce přítomni na 138 z nich. Na základě kvalifikovaně

nastavené spolupráce mezi Magistrátem a bezpečnostními složkami a také díky

neutuchající snaze o zajišťování pokojné realizace výkonu práva shromažďovacího

v České republice, je patrna přítomnost zástupců Magistrátu na nejrůznějších

shromáždění, nelze ovšem od těchto předpokládat schopnost zúčastnit se i shromáždění,

která nejsou úřadu řádně oznámena. Navíc za situace, kdy jiné pokojné shromáždění,

jež by mohlo být potencionálně rušeno, je oznámeno na několik měsíců dopředu a trvá

nepřetržitě.

5) K dotazu, jež se týká dne oznámení protishromáždění oponentů Pražského

Majdanu, uvádíme, že se nejednalo o řádně oznámené shromáždění, a proto veškeré
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informace, které se k danému shromáždění podařilo získat (včetně Vašeho sdělení),

postoupíme dle ustanovení § 58 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., zákona o přestupcích,

ve znění pozdějších předpisů, k posouzení a případnému vyvození odpovědnosti za

přestupek, věcně (funkčně) příslušnému správnímu orgánu tedy - Úřadu městské části

Praha 1.
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VIII. Resumé

The goal of presented dissertation, named “Hmotněprávní základy shromažďovacího

práva v ČR” (“Substantive law basis of the right of assembly in the Czech Republic”),

is to examine complex characteristics of current legal format of the subject matter,

provide closer analysis focused on main problems, with subsequent design of reasoned

proposals for those problems and to at least partially help the current professional

discourse of this matter.

This thesis can be divided into four large sections, respectively chapters. The first

chapter deals with the development of the constitutional right of assembly in our

country. This chapter showed that the real restoration of the right of assembly in our

legal system is linked to the period after 1989, when the new assembly law was one of

the first newly adopted democratic laws, which, together with the subsequent adoption

of the Charter began the "modern" period of freedom of assembly in our legal system

and social facticity.

The second chapter is concerned with the laws on assembly in our recent national

legislation in the light of the relevant case law and doctrine. As noted above, the Law on

Freedom of Assembly is among the first laws arising in the period after 1989, which

gradually underwent partial amendments and reworks, but it still (and for quite some

time) does not meet the optimal requirements of normative regulation. The reason is the

lack of consistency with other closely related (mainly later arising procedural) laws,

inadequate reflection of the gradual development of legal views on the effective

exercise of the right of assembly, as well as the absence of consistent ongoing

incorporation of each of judicial and doctrinal conclusions and generally considerable

lack of topicality of this regulation. The issues that emerged from the second chapter are

also further reflected in the analytical part of this work, in the fourth chapter.

The third chapter deals with current codification of the right to assemble in supra-state

legal sources and other constitutional systems. This chapter showed that recent

constitutional right to assemble, based in the Charter, corresponds with the standards of
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developed democratic countries whose national legal framework is in our country

supplemented by international human rights treaties that are in our legal system

implemented via the method of incorporation and in light of the case law of the

Constitutional Court are even (continually) considered a part of the constitutional order.

Another source of protection of the right to assemble in our conditions is also the EU

legal order, currently with the explicit enshrining of the right to assemble in the Charter

of Fundamental Rights of the EU.

The final analytical part of the work culminates in the fourth chapter, in which a

detailed analysis of several selected issues of the subject matter will be conducted, for

which I will include eventual topics related to the procedural issues and overview of the

development of approach by the department dealing with the right of assembly in the

capital city of Czech republic (Prague) in the period 2012 - 2015. Based on the analysis,

it can be simply stated that the assembly law is severely lacking after gradual judicial

and doctrinal development of the right of assembly. From the examples given in this

section it is evident that the normative shortcomings can not be corrected by only case

law. Generally speaking, the changes in the proposed amendments of the law can be

considered extremely important and beneficial for the exercise of this right,

constitutional guarantees and limits of the right to assemble in our country, while this

amendment will also bring the long-awaited normative solution to a number of years of

unsatisfactory conditions associated with interpreting and applying the law on assembly

and incorporation of all the necessary conclusions from the cases and doctrinal sources,

as well as practical application experiences and the necessary convergence with other

closely related (mainly procedural) laws. The only partial problem of this amendment,

based on practical experiences, is a certain liberalization of the ban of face masks,

because this could mean a potentially higher risk of committing of crimes during the

assembly.

The very end of the dissertation is devoted to a brief summary of the main outcomes

that came to light during the realization of this work, including their assessment and

deliberation on possible solutions.

The presented dissertation is based on valid and current legislation at the time of

creation, on the texts contained in the commentary literature, professional publications,
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professional journals and furthermore is the whole matter submitted in this dissertation

continuously updated on the case law, not only Czech but also foreign.

The main piece of legislation at the constitutional level is the Resolution of the National

Council no. 2/1993 Coll., On the proclamation of the Charter of Fundamental Rights

and Freedoms as part of the constitutional order of the Czech Republic, with effect from

1st January 1993, further source is the law no. 84/1990 Coll., on the right of assembly,

as amended.
