ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Posudek oponenta rigorózní práce

Název práce: Hmotněprávní základy shromažďovacího práva v ČR

Autor: Mgr. Nikol Cachnínová

Autor posudku: JUDr. Milan Podhrázký, Ph.D.

1. Téma, originalita a přínos práce:

Shromažďovací právo jako jedno ze stěžejních politických práv nepochybně patří mezi neodmyslitelné součásti zájmu veřejnoprávních disciplín, především pak práva ústavního a správního. Pokud jde o odbornou pozornost týkající se konkrétních právních problémů v dané oblasti, ovšem bohužel trpí zájem o právo shromažďovací obdobnými deficity, jako je tomu i v případě některých dalších politických práv (např. právo volebního). Můžeme tak být svědky toho, stejně jako se tomu někdy děje po právě uskutečněných volbách, že i v případě určité čerstvé (navíc často ještě značně medializované) zkušenosti s konkrétním problematickým shromážděním je věnována velká pozornost řadě právních otázek souvisejících s průběhem daného shromáždění. Stejně rychle pak ovšem často odborný zájem o danou problematiku opadá. Z výše uvedených důvodů je proto nepochybně třeba ocenit originalitu tématu, na něž se autorka posuzované práce zaměřila. Jak ostatně sama v úvodu ke své práci upozorňuje, právo shromažďovací z hlediska svého podrobnějšího zpracování skutečně zůstává spíše na okraji zájmu odborné literatury. Pokud tedy jde o originalitu a zamýšlený přínos dané práce, nelze mít pochybnosti o tom, že tato požadavky kladené na rigorózní práce splňuje. Autorku navíc k vyhotovení dané práce vedla dlouhodobější zkušenost s praktickou aplikací shromažďovacího práva, což je nepochybně výborným předpokladem pro zpracování dané tematiky a umožňuje vhodně propojit obecnější či teoretické poznatky o dané oblasti s praktickou zkušeností.

Určitou pochybnost je naopak nutno vyslovit ve vztahu k metodologickému rozlišení mezi zaměřením práce na otázky shromažďovacího práva z hlediska ústavního práva na straně jedné a správního práva na straně druhé. Jistě není sporu o tom, že problematika shromažďovacího práva se oběma zmíněnými odvětvími prolíná, přičemž jistě není nutno lpět na striktním rozlišování obou těchto odvětví. Odpovídající vysvětlení autorky o změření práce by si nicméně podle mého názoru v tomto ohledu čtenáři alespoň v úvodu zasloužili (ostatně např. podstatná část „srovnávací“ části IV. je věnována právě ústavním aspektům úpravy shromažďovacího práva, stejně tak se část II. zaměřuje na vývoj právní úpravy na našem území právě z hlediska ústavního). Vedle výše uvedeného pak v práci absentuje jasné a srozumitelné vymezení samotného předmětu práce z hlediska rozlišení práva hmotného a procesního v dané oblasti. Na jedné straně totiž autorka v úvodu proklamuje zaměření na instituty hmotněprávní s tím, že „zařadí i případná témata s procesní tematikou“ (str. 2), v samostatné (stěžejní) části práce věnované vybraným problémům recentního shromažďovacího práva (část V.) svoji pozornost obrací primárně na otázku právní formy rozpuštění shromáždění, což lze označit za problematiku spíše procesní. Ostatně pokud jde o

zmíněnou část V., práce by si nepochybně taktéž zasloužila bližší vysvětlení toho, proč se autorka věnovala právě těmto „vybraným problémům“ a čeho tímto „výběrem“ chtěla docílit.

2. Obsahové zpracování práce (včetně struktury, proporcionality a práce s právní úpravou, odbornou literaturou a judikaturou):

Posuzovaná rigorózní práce se vedle úvodu, závěru, cizojazyčného resumé a seznamu použité literatury člení na 4 samostatné hlavní části, přičemž součástí práce je též příloha (odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. týkající se souběžných shromáždění).

Autorka se nejprve zabývá „*Ústavním vývojem práva shromažďovacího na našem území v období 1918-1990*“ (část II., srov. 4-25). Stěžejní části práce jsou pak věnovány „*Právu shromažďovacímu v naší recentní vnitrostátní úpravě*“ (část III., str. 26-74), „*Právu shromažďovacímu v nadstátních pramenech a jiných ústavních systémech*“ (část IV. str. 75-90) a dále „*Vybraným problémům recentního shromažďovacího práva*“ (část V., str. 91-121). Jednotlivé části práce jsou pak pro větší přehlednost dále strukturovány. Základní struktura práce je logická a přehledná a není třeba k ní vznášet zásadnější připomínky. Pokud jde o proporcionalitu jednotlivých částí, je otázkou zda bylo nutno věnovat se natolik detailně vývoji právní úpravy na našem území (a to navíc z hlediska ústavního, viz výše), neboť část „historická“ (část II.) je rozsáhlejší než část „srovnávací“ (část IV.), a svým rozsahem odpovídá části práce věnované „vybraným problémům“ (část V.), což z hlediska zaměření práce nepovažuji za zcela optimální. Považoval bych naopak za mnohem vhodnější, pokud by výše zmíněné části (tedy ty věnované „*nadstátním pramenům a jiným ústavním systémům*“ a „*vybraným problémům*“) byl rozhojněny, což by mnohem více odpovídalo zaměření práce a jejím cílům. Práci by pak nepochybně prospěl např. detailnější popis některých hmotněprávních institutů shromažďovacího práva využívaných v zahraničních úpravách a vysvětlení (ne)vhodnosti jejich aplikace v ČR. Subkapitola věnovaná přehledu vývoje shromažďovacího práva na území hl. m. Prahy v letech 2012-2015 pak mohla být detailněji propojena s popisem právních institutů shromažďovacího práva, jichž se popisovaná problematika shromáždění týkala apod.

Z hlediska práce s prameny autorka bezpochyby prokázala schopnost odpovídajícím způsobem pracovat s odbornými texty, právními předpisy i judikaturou. Autorka pracovala i s literaturou zahraniční, činila tak ovšem pouze v omezené míře a spíše ve vztahu k obecnějším otázkám (viz např. poznámky pod čarou č. 2 a č. 198). Omezené využití zahraničních zdrojů je s ohledem na zaměření tématu celkem pochopitelné, v část věnované zahraniční úpravě shromažďovacího práva se ovšem hojnější využití zahraničních zdrojů přímo nabízelo. Strukturu pramenů lze považovat pro danou práci za dostatečnou (odborné monografie, komentáře, odborné časopisy i elektronické zdroje). Autorka odpovídajícím způsobem pracovala i se soudní judikaturou. V této souvislosti lze jen litovat, že se nepokusila s některými judikatorními závěry více (třeba i polemicky) pracovat, čehož je nepochybně autorka odborně schopna (viz např. poznámky pod čarou č. 180 a násled.).

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

Přihlédneme-li k formálním náležitostem, je rigorózní práce zpracována v zásadě řádně a v souladu se stanovenými požadavky. Text neobsahuje zásadní stylistické chyby či překlepy.

Pouze k připojenému přehledu použitých právních předpisů (str. 132) lze vytknout, že není zcela zřejmé, na základě jakého kritéria jsou jednotlivé uvedené přepisy řazeny, přičemž uváděná právní forma Listiny základních práv a svobod je nesprávná.

Poznámkový aparát autorka využívala způsobem odpovídajícím úrovni dané odborné vědecké práce, pouze na několika místech se nemohu ubránit dojmu, že byl poznámkový aparát až nadužíván a řada otázek popisovaných v poznámce pod čarou mohla být součástí samotného textu práce (viz výše zmíněné poznámky pod čarou č. 180 a násl., dále viz např. str. 33 a násl.)

4. Celkové hodnocení práce a její doporučení k obhajobě: (včetně naplnění zadání a cíle práce):

Posuzované dílo je zpracováno tak, že i přes výše uvedené výtky podle mého názoru odpovídá formálním i obsahovým požadavkům kladeným na rigorózní práce, přičemž základní cíle práce a zpracování tématu byly alespoň v určité míře naplněny. Jak již bylo výše naznačeno, k práci sice lze mít určité metodologické výhrady, stejně tak jako lze pochybovat o proporcionalitě zvolené struktury práce, na druhou stranu nelze odhlédnout od toho, že z práce plyne zjevná orientovanost autorky v daném tématu a nepochybně by bylo v jejích schopnostech zpracovat stejně kvalitní práci i ve vztahu k dalším aspektům shromažďovacího práva. Pozitivně je nutno ocenit i to, že autorka nesetřvala na prostém popisu právní úpravy či judikatury a neváhala vyjádřit svůj vlastní pohled na řešení některých sporných otázek či dokonce doplnila argumenty v judikatuře či odborné literatuře neuvedené (viz např. poznámka pod čarou č. 87). Ku prospěchu práce by samozřejmě bylo, pokud se tak např. ve vztahu k některým závěrům judikatury (viz výše) či k popisované novelizaci shromažďovacího práva v ČR stalo v míře mnohem častější a detailnější.

Lze tedy uzavřít, že přes výše uvedené výhrady autorka dostatečným způsobem prokázala hlubší znalost zpracovávané tematiky i schopnost samostatně odborně pracovat. Odpovídajícím způsobem současně vyjevila svůj náhled na řešení některých popisovaných sporných otázek a prokázala dostatečnou orientaci v souvisejících pramenech (včetně zahraničních). Jsem tedy toho názoru, že předložená rigorózní práce odpovídá stanoveným požadavkům v té míře, že ji lze doporučit k obhajobě.

5. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

V rámci ústní obhajoby rigorózní práce by se autorka měla vypořádat s výtkami obsaženými v tomto posudku a samozřejmě by měla být schopna zodpovědět otázky vzešlé z diskuse před zkušební komisí. Z obhajoby by také mělo být zřejmé, že závěry učiněné v práci v písemné podobě je autorka schopna přehledně a srozumitelně formulovat též ústně.

Jako případná témata k diskusi u ústní obhajoby navrhuji:

- 1) Detailnější popis problematiky tzv. okupačních shromáždění a jejich právního režimu.
- 2) Zobecnění významu judikatury Nejvyššího správního soudu (Ústavního soudu) pro oblast shromažďovacího práva, případně jaké tendence lze z judikatury vysledovat.

- 3) Detailnější popis některých institutů shromažďovacího práva využívaných v zahraničí a úvaha nad jejich (ne)využitelností v právním prostředí ČR.

V Plzni dne 4. 11. 2016

Milan Podhrázký